
D.J. (223)     
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 
de 2017; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; las Resoluciones Exentas N°03100 de 2016, N°02924 y 
N°0750, ambas de 2017;  el correo electrónico de fecha 16 de abril de 2020; el 
informe favorable del Consejo Académico de fecha 07 de abril de 2020, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que la Resolución Exenta N° 03100 de 2016, aprueba la Política 
de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
2. Que la Resolución Exenta N°02924 de 2017, Promulga el 

Acuerdo del Honorable Consejo Superior en el sentido de Crear la Dirección de la 
Escuela de Postgrado. 

 
3. Que la Resolución Exenta N°0750 de 2017, aprueba el 

Reglamento General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, y lo 
establecido en el artículo 8° letra a) punto cuarto de dicho Reglamento.  

 
4. Que el Consejo Académico en sesión de fecha 07 de abril, 

certificado por el Secretario de dicho Consejo con fecha 07 de abril, ambas fechas 
de 2020, informa favorablemente el calendario académico- administrativo de 
Postgrado año 2020.  

 
5. Que las actividades académicas y administrativas de postgrado 

de la Universidad se deben realizar de acuerdo a una debida planificación para 
asegurar el cumplimiento de la función pública mandataria de la por ley. 

 
6. Que el Memorándum N°018 de 2020, del Director de la Escuela 

de Postgrado dirigido a la Vicerrectora Académica y en el cual se adjunta el acta CP 
001-20B Sesión de Consejo de Postgrado, de fecha 15 de enero de 2020.  

 
7. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 16 de abril de 

2020, del Director de la Escuela de Postgrado, dirigido al Director Jurídico es 
procedente, por tanto, 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese el siguiente CALENDARIO ACADÉMICO-
ADMINISTRATIVO DE POSTGRADO para el año 2020, de la Escuela de 
Postgrado, de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en la forma que a 
continuación se indica: 
 
 
Escuela de Postgrado: 

 Desde Hasta 
Presentación de nuevos perfiles y/o nuevas 
propuestas de programas de postgrado 02-01-2020 30-10-2020 

 
Consejo de Postgrado: 

 Desde Hasta 
Revisión de nuevas propuestas de programas de 
postgrado 02-01-2020 30-11-2020 

Elaboración de Informe de Evaluación sobre 
propuestas presentadas 02-01-2020 30-11-2020 

Modificaciones y/o actualizaciones de planes de 
estudio de programas vigentes 02-01-2020 30-11-2020 

Evaluación, análisis de pertinencia de oferta 
académica de programas existentes 01-10-2020 30-11-2020 

23 ABR. 2020

0534



Entrega de informe anual del desarrollo académico 
y presupuestario para dictación de nuevas 
versiones de programas y/o definición de vacantes 
para nuevas cohortes 

21-09-2020 30-09-2020 

 
Programas de Postgrado Vigentes: 
 

 Desde Hasta 
Elaboración de un informe anual de desarrollo 
académico y presupuestario, que incluya 
información referida a la evolución y 
comportamiento de las últimas cohortes, para 
definición de cupos de oferta académica. 

01-09-2020 30-09-2020 

Elaboración de cuentas anuales 09-11-2020 20-11-2020 

 
Proceso de Inscripción y Matrícula:  
 

Primer Semestre 2020 Desde Hasta 
Período de postulación 20-12-2019 20-03-2020 
Período de matrícula alumnos nuevos y antiguos 02-03-2020 27-03-2020 
Segundo Semestre 2020 Desde Hasta 
Período de postulación 02-06-2020 31-07-2020 
Período de matrícula alumnos nuevos y antiguos 22-06-2020 07-08-2020 

 
 
Calendario Lectivo: 
 

Primer Semestre 2020 Fecha 
Inicio de clases 30-03-2020 
Término de clases 24-07-2020 
Cierre de actas 31-07-2020 
Segundo Semestre 2020 Fecha 
Inicio de clases 24-08-2020 
Término de clases 19-12-2020 
Cierre de actas 29-12-2020 

 
Presentación de solicitudes especiales: 
 

Primer Semestre 2020 Desde Hasta 
Solicitud de Interrupción Temporal de estudios 02-03-2020 14-03-2020 
Segundo Semestre 2020 Desde Hasta 
Solicitud de Interrupción Temporal de estudios 01-08-2020 15-08-2020 

 
Otros Procesos: 

 Fecha 
Ceremonia de Graduación Mayo 2020 
Inauguración año académico de Postgrado Mayo 2020 

 
II. Artículo transitorio: Debido a la contingencia nacional 

provocada por la crisis del COVID-19, que impide la realización de actividades 
académicas presenciales, algunos programas podrán iniciar sus actividades 
académicas en una fecha distinta a la indicada en el calendario académico de 
postgrado, o modificar el inicio de su dictación, contemplando actividades online para 
la parte teórica y normalizada la situación del país, efectuar las actividades de 
laboratorios, prácticas o talleres.    
 

Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Gabinete Rectoría 



Dirección Jurídica 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
Dirección de Investigación 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Desarrollo Académico 
Dirección Escuela de Postgrado 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
UTEM-Virtual 
Facultad de Administración y Economía 
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente} 
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Facultad de Ingeniería 
Sistema de Bibliotecas (5) 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Control Presupuestario 
Unidad de Títulos y Grados 
 
 
 
PCT/jgcf 
 
 
 
 
 

           PCT



C E R T I F I C A D O   

 

 

 

El Consejo Académico en de la Universidad Tecnológica 

Metropolitana, con fecha 07 de abril de 2020, por la unanimidad de sus 

miembros en ejercicio y a proposición del Sr. Rector, acordó aprobar a 

través de correo electrónico :  

 

 EL CALENDARIO ACADÉMICO POTGRADO AÑO 2020. 

 

 DEJAR REGISTRADA EN RESOLUCIÓN QUE CUALQUIER CAMBIO 

RELACIONADO CON EL INICIO DE CLASES DE ALGÚN 

PROGRAMA DE MAGÍSTER EN PARTÍCULAR, QUEDE REFLEJADO 

EN UN ARTÍCULO TRANSITORIO DADA LA CONTINGENCIA 

NACIONAL.  

 

 

 

                                                                      

       PATRICIO BASTÍAS ROMÁN 

       SECRETARIO 

         CONSEJO SUPERIOR 

 

 

 

SANTIAGO, abril 07 de 2020.- 



 

 

 

En cumplimiento a lo establecido en el Reglamento General de Postgrado (Reglamento 
Escuela de Postgrado) Resolución Exenta N° 750 de 23 de marzo de 2017, donde se indica 
en Artículo 11 las funciones del Director de la Escuela de Postergado, y en específico en 
letra e) “Elaborar cada año la propuesta de Calendario Académico de Postgrado, y proponer 
eventuales modificaciones del mismo para que, con acuerdo del Consejo de Postgrado, se 
sometan, a través de la Vicerrectoría Académica, a la aprobación del Consejo Académico”. 

Hago llegar al Consejo de Postgrado la Propuesta Calendario Académico – Administrativo 
de Postgrado Año 2020. 

Escuela de Postgrado: 

 Desde Hasta 
Presentación de nuevos perfiles y/o nuevas 
propuestas de programas de postgrado 

02-01-2020 30-10-2020 

 

Consejo de Postgrado: 

 Desde Hasta 
Revisión de nuevas propuestas de programas de 
postgrado 

02-01-2020 30-11-2020 

Elaboración de Informe de Evaluación sobre 
propuestas presentadas 

02-01-2020 30-11-2020 

Modificaciones y/o actualizaciones de planes de 
estudio de programas vigentes 

02-01-2020 30-11-2020 

Evaluación, análisis de pertinencia de oferta 
académica de programas existentes 

01-10-2020 30-11-2020 

Entrega de informe anual del desarrollo académico y 
presupuestario para dictación de nuevas versiones 
de programas y/o definición de vacantes para 
nuevas cohortes 

21-09-2020 30-09-2020 

 

Programas de Postgrado Vigentes: 

 Desde Hasta 
Elaboración de un informe anual de desarrollo 
académico y presupuestario, que incluya 
información referida a la evolución y comportamiento 
de las ultimas cohortes, para definición de cupos de 
oferta académica. 

01-09-2020 30-09-2020 

Elaboración de cuentas anuales 09-11-2020 20-11-2020 
 

 

 



 

 

 

Proceso de Inscripción y Matrícula:  

Primer Semestre 2020 Desde Hasta 
Período de postulación 20-12-2019 20-03-2020 
Período de matrícula alumnos nuevos y antiguos 02-03-2020 27-03-2020 
Segundo Semestre 2020 Desde Hasta 
Período de postulación 02-06-2020 31-07-2020 
Período de matrícula alumnos nuevos y antiguos 22-06-2020 07-08-2020 

 

Calendario Lectivo: 

Primer Semestre 2020 Fecha 
Inicio de clases 30-03-2020 
Término de clases 24-07-2020 
Cierre de actas 31-07-2020 
Segundo Semestre 2020 Fecha 
Inicio de clases 24-08-2020 
Término de clases 19-12-2020 
Cierre de actas 29-12-2020 

 

Presentación de solicitudes especiales: 

Primer Semestre 2020 Desde Hasta 
Solicitud de Interrupción Temporal de estudios 02-03-2020 14-03-2020 
Segundo Semestre 2020 Desde Hasta 
Solicitud de Interrupción Temporal de estudios 01-08-2020 15-08-2020 

 

Otros Procesos: 

 Fecha 
Ceremonia de Graduación Mayo 2020 
Inauguración año académico de Postgrado Mayo 2020 

 












	RESOLUCIÓN  CALENDARIO ACADÉMICO  ESC. DE POSTGRADO AÑO 2020
	CERTIF. ACAD (08-04-2020)-PDF-1
	Calendario Académico Postgrado 2020
	018 - 20 _ VRAC_ Envia calendario académico postgrado 2020

		2020-04-23T22:49:12-0400
	LUIS LEONIDAS PINTO FAVERIO




